Bistâmî, yukarıda da belirtildiği üzere Antakyalı’dır. Yani doğduğu zaman

dikkate alındığında henüz Osmanlı sınırları içinde olmayan bir şehirde dünyaya

gelmiştir.4 Doğum tarihi olarak ise kesin olmamakla birlikte eserlerinden ve eğitim

hayatından yola çıkılarak bazı tarihler verilmiştir. Şâkir Mustafa, 790/1388'den önce

doğduğunu söylemiş,5 Denis Gril ise Bistâmî’nin 782/1380 yılında doğduğunu

belirtmiştir.6

3. Ölümü

Bistâmî, Antakya’da doğdu. İlk eğitimini tamamlamasının ardından, Kahire ve

Şam gibi o zamanın önde gelen ilim merkezlerinde ilim tahsil etti. Daha sonra

Osmanlı’nın merkezi olan ve sevdiği şehir Bursa’ya geldi ve burayı vatan edindi. Yine

Yine Keşfü’l-esrâr’da "bu ilimlerin

ehlinin kitaplarından toplamak benim alışkanlığım… ve onların ifadelerinden almak

benim adetimdir" demiştir. Bu parçaya göre onun asıl ameliyesi "derleme, tarihi

bilgileri bir araya toplayıp düzenleme, taklit" şeklindedir. İbn Arabî (ö. 638/1240), Bûnî

(ö 622/1225), İbn Talha (ö. 652/1254) gibi şahıslardan iktibas etmiştir. Bu iktibasları da

yazarlık amacı doğrultusunda yeni bağlamlarda kullanmıştır. Ancak onun hocalarından

alması, sık sık onlara atıfta bulunması şeklindeki yöntemi onun metinlerinin kıymetini

azaltmamıştır.40

O, özellikle ilm-i hurûf ve evfakta gelişti.

yolculuklarına değinmiştir. Daha önce de bahsettiğimiz gibi bu kısım hakkındaki

değerlendirmeleri öncelikle Fazlıoğlu'ndan zikredelim. "… VI. Bab iki fasla

ayrılmaktadır. Bistâmî birinci fasılda telif ettiği eserlerin isimlerini, telif mekânlarını ve

telif tarihlerini vermektedir. Hicri 805/1402-1403’ten başlayan bu serdediş hicri

845/1441-1442’ye kadar (müellifin içinde bulunduğu tarih) devam etmektedir. Ancak

bu serdediş tam bir kronoloji oluşturmaz; bazen geri gider, bazen de sadece eserin adı

zikredilir… Ayrıca bu serdedişte, Bistâmî’nin Anadolu ve Osmanlı topraklarında

dolaştığı şehirler ve ilişkiye girdiği âlimler hakkında da önemli bilgiler mevcuttur."42

Buna göre Bistâmî, 811/1408-1409’da Rum denizinde el-Frenc ülkesinde el-

Mustakî adasında ilk eseri olan Letâifu’l-Hafiyye fî’l-Esrâri’l-‘Îseviyye isimli eserini

yazmıştır.43 Daha sonra ise Fazlıoğlu’nun da Dürre’den belirttiği gibi "Dâru’l-‘adl,

fazilet erbabının ve ulemanın çadırı ve Osmanlı ülkesinin merkezi” olarak tanıttığı

Bursa’dadır. Bursa’da, aynı senenin Receb’inde hirefî ilimlerde uzmanlaşan ilk kişi

olarak zikrettiği Muhammed el-Buhârî’yi tanımıştır. Burada kendisinden ilk okuyan

kişi olarak ise Nu‘mânuddîn Nu‘mân b. Hâlid el-Hanefî’yi zikretmektedir. Eser olarak

ise (Kabs) Kabesü’l-Envâr ve Câmi‘u’l-Esrâr, Lüm‘atü’n-Nûrâniyye gibi eserleri

zikreder.44 Sene 812/1409-1410’da Larende’de hakkında pek çok övgüye yer verdiği

İbnü’l-Fenârî diye meşhur olmuş, Ebû ‘Abdullah Şemsuddîn Muhammed b. Hamza el-

Hanefî ile tanışmıştır. Bistâmî’den (Kabs) Kabesü’l-Envâr ve Câmi‘u’l-Esrâr kitabı ve

Bistâmî’nin Ğurretü’l-Cemâl isimli eseri -hirefî ilimlere dair- eserlerini okur.45 Sene

813/1410-1411’de Dâru’n-nasr olarak isimlendirdiği Amasya’da yine övgülerle

bahsettiği Yâr Ali olarak meşhur olan ‘Alâuddîn Ali b. Siyâvûş ed-Devrekî (Derûkî) el-

Hanefî es-Sûfî’nin kendisinin En-Nûru’l-‘aliyyü'l-bâhir ve’n-nûru’l-celiyyü’z-zâhir

isimli eserini okuduğunu söylemiştir. Aynı sene Dâru’l-feth dediği Kastamonu’da

Nâsiru’d-Devle ve’d-Dîn dediği kişiler kendisinin Sirru’l-celâl isimli eserini okumuşlar.

Sene 814/1411-1412’de Dımeşk’te Şemsü’l-elvâh ve kameru’l-efrâh isimli eserini

Emîrü’l-müminîn es-Seyfî en-Nâsırî isimli kişi için; aynı tarihte Nesîmü’z-zehr alâ

besîmü’n-nehr isimli eserini Kahire’de Bedrüddîn Hasan b. Nasrullah adlı kişinin isteği

42 Fazlıoğlu, a.g.m., s. 237.
43 Bistâmî, Dürre, N25a-25b.

üzerine kaleme alır. Sene 816/1413-1414’te Sirâcuddîn İdrîs b. Sa‘îduddîn el-Muğlevî

el-Hanefî isimli kişi kendisinin elinden Kitâbu’l-lum‘ati’n-nûrâniyye isimli eseri,

zikredilmeyen bir yerde tahsil etmiştir.46 819/1416-1417’de Dâru'd-devleti’s-sultâniyye

dediği Dîmâtûkât’ta (Dimetoka ?) Kadı Husâmuddîn el- Kûsuc (?) ve aynı sene Dâru’s-

sa‘âdeti’s-sultâniyye dediği Edirnebolî’de Kâdı’l-kudâti’l-hanefiyye Kerîmuddîn Ebu’r-

Recâ ‘Abdulkerîm b. ‘Abdulcebbâr el-Hanefî, Bistâmî'den, Lum‘atü’n-Nûrâniyye ve

(Kabs) Kabesü’l-Envâr gibi hirefî ve adedî ilimlere dair bazı eserleri tahsil etmişlerdir.47

Sene 822/1419-1420’de Bistâmî, Keşfü’l-esrâri’r-rabbâniyye fî şerhi’l-lum‘ati’n-

nûrâniyye adlı eserini bitirince İbnü’l-Fenârî diye meşhur olmuş Şemsuddîn

Muhammed’den övgü almış, aynı eser için Kadı Kemâluddîn b. Huseyn el-Hanefî bir

şiir yazmıştır.

Bistâmî bu kısımdan itibaren Fazlıoğlu’nun da belirttiği gibi tarihte geriye

dönerek Kahire’de bulunduğu 805/1402-1403 senesine gider ve buradayken yazdığı

kitapların isimlerini vermeye başlar. Burada zikrettiği eserlerinden biri Fazlıoğlu’nun

dediği gibi sayılar teorisiyle ilgili ve sihirli kareler hakkındaki ed-Devletü’n-Nâsıriyye

atabeklerinden Yaşbek el-Baki’nin (?) isteği üzerine kaleme aldığı Kitâbun fî havassi

murabba‘ mie fî mie adlı eseridir.48 Aynı tarihte ve yerde Şazelî tarikatı âdâbına göre

başka bir eser de yazmıştır. Ğurretü’l-cemâl adlı bir kitabına değinmiştir.49 811/1408-

1409’da Bursa şehrinde Sirru’l-cemâl isimli eserini yazmış, Sirru’l-masûn ve’l-‘ilmi’l-

meknûn, Sirru’l-hikmeti’l-muhammediyye gibi eserlerini de yazmıştır. Diğer yandan

aynı tarihte Karahisar’da şehrin müderrisi, Fakîh Paşa diye meşhur Şihâbuddîn Ahmed

Kaysâriyye’de aynı sene şehrin kadısı Şeyh Çelebi adlı bir kişinin isteği üzerine bir

risale kaleme almıştır. Sen 814/1411-1412’te Dımeşk’te İksîru’l-esmâ ve sa‘âdetu’l-

müsemmâ, Selâsilu’l-envâr ve netâicü’l-ezkâr, Uyûnu’l-ahbâr fî funûni’l-esrâr isimli

eserlerini telif etmiştir. 815/1412-1413’te Es-sirru’l-hafî ve’l-cevherul-‘alî adlı eserini

Kadı Nûruddîn Ali el-Kalâkasî (?) el-Ğûvî (?) için telif etmiştir. Yine El-letâifu’l-

ebcediyye fi’l-esrâri’l-ahmediyye, Ka‘betü’l-cemâl ve ‘arafâtü’l-kemâl, El-ahzâbu’n-

nebeviyye fi’l-evrâdi’l-leyliyye ve’n-nehâriyye adlı eserlerini de bu yılda telif etmiştir.

Şemsü'l-cemâl bi-devri’l (?)-kemâl isimli eserini de Emîr Salâhuddîn Muhammed b.

Hasan b. Nasrullâh el-Mısrî’nin isteği üzerine yazmıştır. Aynı şehirde Kadı Tâcuddîn

‘Abdulvehhâb b. Nasrullâh, Bistâmî’den Lum‘atü’n-nûraniyye eserini okumuştur. Sene

816/1413-1414’da Akşehir’de Furreh Şah medresesinde Sayhatu’l-bûm fî havâdisi’r-

rûm (Anadolu olaylarında baykuş çığlığı) isimli eserini yazmıştır. Bu sene Sirru’s-savn

fî havâdisi’l-kevn isimli eserini telif etmiştir.50 Eğirdür’de Ebu’l-Fedâil Fazlullâh b.

Necmuddîn el-Hanefî ondan ders almıştır.

Kenzü’l-esrâr ve zehâiri’l-ebrâr, Keşfü’l-esrâri’r-rabbâniyye fî şerhi’l-lum‘ati’n-

nûrâniyye, Mukaddimetü’l-eşvâk ve netîcetü’l-ezvâk, Keşfü esrâri’l-hurûf ve vasfu

me‘âniye’z-zurûf, El-eraciyye fi’l-letâifi’l-edruciyye (?) eserlerini telif etmiştir.51

819/1416-1417’da Dîmâtûkât’ta Müderris ‘İzzuddîn b. Şerefuddîn ile Cemâluddîn

Muhammed b. eş-Şeyh Ramazân kendisinden Lum‘atu’n-nûrâniyye isimli eseri

okumuşlar.52 Sene 820/1417-1418’de Silsiletu’z-zikri’n-nûrâniyyi’l-bâhir ve devhatu’l-

fikri’r-rûhâniyyi’z-zâhir (?) adlı eserini Kustantîniyyetü’s-Suğrâ’da yazmış ve burada

50 a.g.e., N29a-29b.
51 a.g.e., N29b-30b.

Timurtaş’ın isteği üzerine yazdı. Aynı yılda yine Mefâtîhu esrâri’l-hurûf ve mesâbîhu

envâri’z-zurûf adlı eserini yazdı. Es-Seyyid Muhammed el-Buhârî’nin isteği üzerine

Hediyyetü’l-kâsıdîn ilâ şerefi’s-siyâde ve nihâyetü’l-vâsılîn ilâ vakfi’s-sa‘âde adlı

eserini yazmıştır. Sene 823/1420-1421’de Bahru’l-vukûf fî ‘ilmi’l-evfâk ve’l-hurûf,

Dürretu’l-âfâk fî ‘ilmi’l-hurûfi ve’l-evfâk adlı eserlerini kaleme almıştır. El-Mevlevî

Efdaluddîn Fadlullâh b. Huseyn el-İznikî el-Hanefî Lum‘atu’n-nûrâniyye adlı eseri

kendisinden okumuştur. 824/1421’de el-Edviyyetü’ş-şâfiye ve’l-ed‘iyyeti’l-kâfiyye adlı

eserini âlimler yuvası dediği İznik’te yazmıştır. Aynı yerde el-Fakîh es-Sâlih

Muslihuddîn el-Hanefî es-Sûfî’ye Lum‘atu’n-nûrâniyye, Bahru’l-vukûf fî ‘ilmi’l-evfâk

ve’l-hurûf, Keşfü’l-esrâri’r-rabbâniyye fî şerhi’l-lum‘atu’n-nûrâniyye adlı eserleri

okutmuştur. 825/1421-1422’de Kitâbu’n-nâsı‘a (?) fî keşfi ‘ukûmi’l-cifr ve’l-câmi‘a,

Miftâhu’l-cifri’l-câmi‘a ve misbâhu’n-nuri’l-lâmi‘a ve Ğurratü’l-bedriyye fî leyleti’l-

kadriyye adlı eserlerini okuduğunu söyler. Sene 826/1422-1423’da Dureru (?) me‘âniye

kitâbî ve ğureru mesâniye hitâbî, Şemsu’l-âfâk fî ‘ilmi’l-hurûf adlı eserlerini Larende’de

bitirmiştir.53 Devhatu’r-rivâye fî menşûri’l-vilâye (?) isimli eserini yazmıştır. Ed-

Dureru’l-ğâlî fi’s-senedi’l-âlî adlı eserini Ebû ‘Abdullah Şerefüddîn Muhammed b.

Tâcuddîn ‘Abd b. Nasrullâh el-Kâdirî eş-Şâfi‘î’nin isteği üzerine telif etmiştir. Mısır’ın

Fustat şehrinde el-Fayhatu’l (?)-miskiyye ve’n-nefhatu’l-melekiyye adlı eserini

yazmıştır. Şavârigu envâri’d-du‘â ve bavârigu esrâri’s-senâ adlı eserini yazmış ve es-

Sirru’l-ahmar isimli eserini İskenderiye şehrinde sene 827/1423-1424’de En-Nâzır

Fahruddîn Muhammed b. ‘Abdurrahîm eş-Şâfi‘î’nin isteği üzerine kaleme almıştır. Bu

eseri eş-Şeyh Sirâcuddîn ‘Umer el-Beslekûnî el-İskenderânî övmüştür. Dürretu’l-esrâr fî

medhi fahri’l-emsâr (?) ve Turratu ziyâi’s-sabâh fî şerhi elvâhi’s-sibâh isimli eserlerini

Mebâhicu’l-elbab fî menâhici ‘ilmi’l-hisâb, Behcetu’l-ezvâk fî esrâri’l-hurûfi ve’l-

evfâk, Ed-darb ve’l-kısme, Halâvetu’z-zikri fi’l-culuvvihî (?) ve tulavetu’l-fikri fi’l-

huluvvihi (?), Mefâtîhu kunûzi’l-hukemâ ve mesâbîhu rumûzi’l-kudemâ eserlerini,

842/1438-1439’da Reşhu ezvâki’l-hikmeti’r-rabbâniyye fî şerhi evfâki’l-lum‘ati’n-

nûrâniyye, El-fevâihu’l-miskiyye fi’l-fevâtihi’l-mekkiyye, Reşhu’l-‘uyûni’l-kevseriyye

fî şerhi’l-funûni’l-cevheriyye eserlerini,63 845/1441-1442’de ise bu eseri yani Dürre'yi

yazmıştır.64

61 a.g.e., N36b.
62 a.g.e., N36b-37a.
63 a.g.e., N37a-37b.
64 a.g.e., N38a-38b; Bistâmî’nin eserleri konusunda diğer kaynaklar için bkz. Alâuddîn, a.g.m., s. 48-53.

Müellif burada farklı kaynaklardan ve Bistâmî’nin yazmalarından yararlanarak 89 eserinin yer aldığı

döneminin başlarında yine Bursa’da bulunuyordu. Behcetü’t-tevârîh, Câmi‘u’d-da‘avât,

Menhecü’r-reşâd (Minhâcü’r-reşâd), Şerh-i Kasîde-i Emâlî, Enîsü’l-Ârifîn isimli

eserlerinin yanında mûsikiye dair de risaleler yazdığı rivayetleri vardır. Ölüm tarihi ve

yeri hakkında çeşitli rivayetler vardır. Ancak 868/1464’ten sonra vefat ettiği görüşü

hâkimdir.613

Behcetü’t-tevârih (861-863/1456-1459) senelerinde yazılmış, başlangıçtan 855

(1451) yılına kadarki olayları konu alan genel dünya tarihidir.614 Osmanlı tarihinden

bahseden en erken kaynaklardan biri olup, Osmanlı’dan bahseden ilk Farsça mensur

eser olma özelliği taşır.615 Aynı dönemde yazılmış diğer eserlerin elde olmamasından

dolayı eser Ahmedî’nin İskendernâme’sinden sonra Osmanlı’ya dair elde olan